¹¹⁴ D. Fabianich, *Storia dei frati minori* II, 286–292.

¹¹⁵ B. Pandžić, *Hercegovački franjevci*, 22–23, 31.

¹¹⁶ B. A. Kercselich, *De regnis Dalmatiae, Croatiae, Sclavoniae notitiae praeliminares, Zagrabiae* 1763, 247–248, 257–258; G. Alačević, *La contea di Radobolje ed il conte Ivaniš Nenadić*, *Manuale del regno di Dalmazia* 5 (per l'anno 1875), Zara 1875, 145–150; J. Jelenić, *Ljetopis fra Nikole Lašvanina*, *Glasnik Zemaljskog muzeja u Bosni i Hercegovini* 27 (1915) 281–282; M. Ančić, *Bosanska vlast u Hrvatskoj i Dalmaciji 1387–1394*, Beograd 1985, 137 (magistarski rad u rukopisu); B. Marušić, *Diplomatičke isprave Općine Lokva Rogoznica*, Hercegovina: *Časopis za kulturno i povijesno naslijeđe* 5 (2019) 79–114; F. Miklosich, *Monumenta Serbica*, 385–386; D. Fabianich, *Storia dei frati minori* II, 286–288; E. Fermendžin, *Acta Bosnae*, 87–89; Ђ. Тошић, *Двије босанске повеље*, 41–42.

¹¹⁷ S. Zlatović, *Franovci*, 25–28; K. Jurišić, *Katolička crkva*, 278–280; *Fojnica. Osmanski dokumenti iz Arhiva franjevačkog samostana 7*, prir. M. Ursinus, Fojnica 2019, 59–67 (1584). Више о различитим огранцима Качића видети у: M. Granić, *Staro hrvatsko pleme Kačića u Krajinu na srednjedalmatinskim otocima i u Sućurju*, *Makarski biskup fra Bartul Kačić Žarković*, Sućuraj 1999, 75–99.

¹¹⁸ С. Рудић, *Петар Павловић*, 57–59.

ПРИЛОГ 1

**Наводна повеља Жарка Влатковића
фрањевцима у Заострогу (1468)**

Nos Voyvoda Harco Unsky pro sacra caesarea maiestate banus Clissae et Primordiae usque ad amnem Naronam etc. Cum iustis de causis nostrum animum moventibus ob non parvi ponderis faetosa scandala expulsi fuerint fratres eremitaе S. Augustini a caenobio et ecclesia S. Mariae Saustrugii ad littus maris posita, olim a Callugeribus graecis depravatis moribus officinata, a qua turpissime etiam ipsi exiliati fuere; sicut et Macarscae cum utrisque fecerimus. Quapropter scripsimus perlaudabili viro ordinis fratrum minorum, vicario provinciali provinciae Bosnae Argentinae, ut digneretur benigne nobis transmittere duodecim religiosos sui ordinis et vicariae, qui moribus bonis, atque doctrina satis instructi essent, ut ritu et modo religioso, nec non catholico romano, die noctuque divinis in laudibus sisterent, in eorundem caenobiorum ecclesiis, docerentque populum mysteria fidei, et alia ritu latino, atque curam animarum exercerent, sicut et in Bosna faciunt, et quamvis dictus Admodum Reverendus Pater postulationibus nostris satisfacere non potuerit ob penuriam, qua laborat in istis angustis temporibus religiosorum numerus; attamen, Deo optimo maximo sic disponente paulo post accidit, quod pulsi fuere tyrannice sex Patres antedictae vicariae a monasterio S. Catherinae castris Gliubuski, quorum superior erat Admodum Reverendus Pater Petrus Vladmirovich ex definitor, vir sane moribus, doctrina, ac consilio satis abunde gravis, consobrinus noster charissimus, qui cum praedictis sociis ad nos confugiens, humilibus porrectis supplicationibus postulavere, ut iuxta priora desideria, ac promissa nostra demus illis ecclesiam dictam Beatae Mariae Virginis Saustruga sitam, ubi Deo inserviendo vacarent, et pacifice religiosam vitam ducerent, tamquam in christianorum plagis. Quibus libenter, ac toto animo acquiescentes, prius tamen supra sacrae cesareae maiestati datis notitiis; sicque ex ipsiusmet supremae potestatis consensu, cedimus ac damus per modum eleemosynae in perpetuum instituentes, et declarantes eosdem legitimos possessores, sicque institutos ac declaratos esse volumus, non solius praedictae ecclesiae, verum etiam totius ruris sive villae Saustruga, feudum nostrum regio fisco nobis venditum, quae integra fuit possessio quorundam nobilium Jugovich, quos tamquam homines rebelles atque mortis reos ob pessimos mores, et propter laesae maiestatis delictum, qui et christianos non potentes ipsis vectigalia, et tributa solvere, Turcis vendebant, iussu s. cesareae maiestatis expulsimus, et perpetuo tamquam homines infames, damnantes proscripsimus, ut nusquam

repetere audeant quidquam tam de bonis ipsis, quam de honoribus apud quoscumque principes christianos. Constringimus, et mandamus insuper, praecipientes ordine, mandatoque nostro de plenitudine supremae caesareae potestatis in hac parte nobis concessa, omnibus illius villae incolis, tamquam forent eorundem fratrum veri colones, ut de omnibus proventibus et fructibus cuiuscumque generis s. caesareae maiestati et nobis debitis, ipsis fratribus contribuere, et dare debeant, et teneantur. Obligantes fratres ipsos sub indignatione sacrae caesareae maiestatis paena (!) praeter quam quod Deo reddituri sunt rationem, religiose vivere, mysteria, ac catholica dogmata servare, populum docere, haeresesque extirpare, curam animarum studiose perpetuo gerere; nec non eosdem populos in subdita obedientia conservare. Devotas tandem in conspectu Domini pro conservatione, et exaltatione ipsiusmet sacrae caesareae maiestatis, ac nostra, fundere preces ne desinant. Et hanc nostram patentem sigillo nostro communimus, atque propria manu subscribimus. In quorum etc. Datum Clissae die 10 septembris 1468.

Voyvoda Xarco Banus manu propria.

ПРИЛОГ 2

Наводно сведочанство Жарка Влатковића о непочинствима августинаца и Качића у Заострогу (1498)

Nos Vayvoda Xarco Hunzchy memorie comendamus tenore presentium significamus quibus expedit universis quod erant superioribus annis tres fratres nostri servitores et coloni qui in nostro dominio et possessione residebant nobis laborantes et erat pro tunc temporis [fametas]* in dominio nostro et ob id ipsi tres fratres recesserant trans mare ad Apuliam propter famem et ibidem existentes in Apulia mortuus est senior inter ipsos, et alii duo intraverunt ad religionem ordinis sancti Augustini et effecti sunt ambo sacerdotes et nomen unius erat frater Eusebius et alterius frater Franciscus et cum ipsis displiceret vivere in conventu sub regula predicta, querebant sibi vitam sub regulo leviori pro desiderio huius mundi revererunt ad nos sicut nostri homines et coloni nobis humiliter supplicentes ut ipsis in provincia nostra provideremus de statu et munimento; et nos desiderantes ipsis benefacere sicuti nostris propriis hominibus et collocare ipsos sicut presbyteros

* У угластим заградама дата су читања која нису поуздана услед лошег снимка или оштећености документа.

existimantes exinde profectum consequi et utilitatem in provincia nostra in rebus spiritualibus et dedimus eis ecclesiam beate Marie virginis in possessione nostra Zastruga vocata in provintia Kraina quam ecclesiam temporibus dudum efluxis Greci erexerant quando steterunt in his regnis, et pro victu ipsorum dedimus ipsis de omnibus nostris proventibus decimas et omnes nostri amici ac homines et familiares nostri similiter fecerunt per nos compulsi et tanta iam creverant iuvamina que ipsis dabantur quod tres huiusmodi ecclesie abundanter de his vivere potuissent et hoc feceramus cum conditione videlicet si religiose et honeste vixerint inter populum et ipsos ad fidem instruxerint, et ecclesie utilitatem procuraverint; et nos existimabamus quod ita facerent sicut promittebant. Sed in omni tempore quo ibi steterunt non potuimus cognoscere aliquod commodum aut utilitatem quod ipsi eidem ecclesie fecissent. Imo quod deterius est intellexeramus quod ipsi in ecclesia, ante aram stantes, mandassent populo sub pena excommunicationis ut diem Sabati celebrarent et in die Dominica laboret sicut in aliis diebus feriatis, et in hoc ipsorum mandato ipsi populum ad maximum errorem induxerunt qui ipsorum mandato obedierant. Et nos illa intelligentes grave nobis erat sufferre, miseramus pro ipsis et quando comparuerunt coram nobis voluimus ipsos abinde expellere pro hac occasione et ipsi hoc videntes cum maxima humilitate nos rogabant ut ipsos non expelleremus promittentes velle meliorare vitam ipsorum. Et sic facta honesta redargutione, credebamus ipsos ita facturos, et assignaveramus ipsis hanc occasionem, videlicet quod ipsi hunc errorem propter ipsorum ignorantiam fecissent non intelligentes litteras sacras. Et sic ipsos iterum ibi dimisimus. Et post hoc tempus egressus est imperator Turcarum ad hec regna, et occupavit Regnum Bosnensium; et nos in provintiis nostris in hac occupatione fuimus multum oppressi per ipsos paganos; et dicti duo patres videlicet frater Eusebius et frater Franciscus sicut qui erant debiles in fide christiana habito inter se colloquio, et ipse frater Franciscus ivit ad Turcos ad vayvodam Turcarum Askadim vocatum ad locum Mostar vocatum; et ibidem frater Franciscus incepit predicare contra sanctam fidem christianam maledicendo fidei christiane et extollendo et laudando fidem maumeticam et ex hac ipsius secta, et adversa predicatione multi christiani fidem christianam dimiserunt et fidei mahometice adhererant. Et nos qui remanseramus firmi in fide catholica, graviter sustinere potuimus huiusmodi falsas et turpissimas eorum predicationes et seditiones predicti fratris Francisci et incepimus cogitare quomodo nobis ad manus perveniret, et interea ipse deposito habitu religionis sue induit arma fidei mahometice et cum Turcis multos Christianos derobavit, et abduxit, et adhuc plura facere attentabat contra christianos. Ivit ad locum Krupe circa flumen Nerenthe et ibi imperat naves fustas vocatas aptare et

parare ad derobandum et predandum insulas maris circum adiacentes cum Turcis; et nos hoc intelligentes, cogitavimus si ipse illas fustas prepararet, quod hoc esset extremum periculum insularum, et castrorum Dalmatie et infra hoc contingit quod erat unus Vlahus qui multos homines provintie nostre cum Turcis derobaverat, et abduxerat, et non poterat sine provintia nostra stare, et a nobis impetravit libertatem ut sibi parcamus derobationes, et spoliationes, quas nobis et hominibus nostris cum Turcis intulit, et quod ipse vult cogitare de periculo fratris Francisci qui fidem mahometicam suscepit, et nos propter hanc occasionem idem Vlaho omnia damna, et derobationes nobis illatas pepercimus, et gratiam fecimus, et sic idem Vlahus precogitavit de eodem fratre Francisco Turco quod in futuro non potuit plura preda facere christianis, et ex gratia Dei per hoc fuimus tunc liberati ut dicta armata et fuste in loco predicto non proficiant. Et post hoc nobis evenit necessitas mittendi ad serenissimum dominum regem Apuliae propter gravamina nobis tunc imminencia propter Paganorum oppressiones et misimus unum ex Dominio Ragusiensium qui nobis serviebat nomine Maroge vocatum, et cum ipso pro Socio quendam fratrem Dominicum qui erat nepos dicti fratris Francisci Turci, et ipsi existentes in curia dicti domini regis Apuliae; et idem dictus frater Dominicus furatus est dicto nobili Maroye res et pecunias ipsius ibidem habitas, et saltum ab ipso fecit et in fine pervenit ad Anconam et ibi deposito habitu religionis apostatavit, et duxit unam publicam meretricem, et ibidem aliquantulum commoratus fuit; et abinde venerunt per mare ad insulam Faram ad Sanctum Georgium quod audiens dictus frater Eusebius, patruus dicti Dominici, adventum ipsius ad Faram – iter arripuit ad ipsum quamprimum erat in ecclesia beate Marie virginis recessit et ibidem in villa penes Sanctum Georgium fecerunt nuptias, et ipse frater Eusebius hoc facere concessit, imo ipsos benedixit male et iniuste. Et nos hoc videntes ipsorum errorem, convocare fecimus bonos nobiles, et doctos viros in legibus, et iure canonico de Hvara (!), de Poliza, et de provintiis nostris, et de Polyzya; et cum ipsis existentes congregati opposui et de[claravi] coram ipsis occasiones supradictas dicti fratris Dominici apostate, et fratris Eusebii, qui hoc fieri permisit, et concessit. Et de his erroribus multum tractavimus cum predictis nobilibus et iurisperitis hominibus, et ita invenimus, et per ipsos, et per nos adiudicatum fuit et ipse frater Eusebius et Dominicus pro talibus occasionibus debent a dicta ecclesia beate Marie virginis repelli, et excludi. Et dedimus eis terminum quindecim dierum ad recendendum a dicta ecclesia beate Marie virginis cum omnibus ipsorum rebus propriis. Sed non ecclesie, et ipsi non expectato eodem termino infra tres dies salierunt, et fugam fecerunt; et omnes res ecclesie predictae beate Marie virginis subtraxerunt, et secum deportaverunt, et cum illis rebus ad

Segniam venerunt, et ipsas res vendere inceperunt. Et hoc rescians egregius Michael Martinosevich de Bog[ochyn] castellanus Segniensis ipsos fratres Eusebium, et Dominicum in forum ecclesiasticum ad iudicium attraxit. Et contra ipsos procedens ea que non erant vendita ab ipsis reobtinuit, et dicte ecclesie nostre beate Marie virginis tanquam bonus christianus restituit. Pro eo nos videntes huiusmodi talibus diversis malitiosis occasionibus dictorum fratrum, que supra sunt expresse, desiderantes ut divinus cultus in predicta ecclesia nostra non deficeret, et exterminaretur finaliter deliberavimus dictam ecclesiam nostram que iuxta continens privilegiorum nostrorum semper fuit progenitorum nostrorum, dare et comendare venerabilibus fratribus serafici ordinis Sancti Francisci de observantia vicarie Bosnensis sicut illis qui timent Deum, et sicut illis, qui in omnibus eorum monasteriis omnia bona ecclesiastica, et divinum cultum ad profectum, et augmentum semper sollicitate procurare non pigritantur. Et iam ab eodem tempore usque nunc sunt triginta quatuor anni postquam ipsam ecclesiam nostram beate Marie virginis eisdem fratribus de observantia vicarie Bosnensis ad manus dedimus sicut veri heredes et domini ipsius ecclesie, et patrie. Que ecclesia beate Marie fuit ornata primo divino cultu, prout et nunc apparet, et cognoscitur apud vicinos homines qui vivunt catholice, et hoc cum bona ratione et diligenti animo predictorum Petri Sancti Francisci et post hoc ipsa ecclesia erat ornata magnis laboribus, et cultura, et edificiis, et ortulis; et etiam iidem fratres disposuerant optimos sacros apparatus, sicut in quibuscunque aliis monasteriis aliarum civitatum reperiri possit. Nunc vero supervenit supradictus frater Dominicus nepos supradictorum duarum fratrum qui cum donis, et simulationibus frivolis tantum operatus est apud officiales Turcorum sicuti et predicti fratres patrum, videlicet ipsi a principio Turcis adhererunt. Et ipse frater Dominicus in omnibus cum ipsis nequam F[ranciscus ...]diens et sicut pro tunc in Turc[is spem] bonam habuit [et] pro nunc frater Dominicus spem in ipsis [habuerit] et etiam [.....] quorundam [nobilium Kraine Kacichi ...] qui ab evo semper fuerunt predones sancte matris ecclesie prout omnibus manifestum est quid fecerunt hominibus religiosis, et nunc in hac occasione expulerunt dictos religiosos patres ordinis Sancti Francisci de dicta ecclesia et predictum fratrem Dominicum constituerunt guardianum in ipsa ecclesia ut ipse vivat apud ecclesiam, et ipsi nobiles ut diripiant, et diferabant bona ipsius ecclesie et consumant. Et nos timemus quod adventus dicti fratris Dominici ad dictam ecclesiam erit in maximum detrimentum totius christianitatis, et quam primo et propius illustrissimo ducali dominio Venetorum castris, et insulis Dalmatie. Pro eo nos testamur omnia negotia que per dictos fratres a principio contigerunt, et quomodo, et quando illo evenerunt. Et rogamus omnes dominos pro amore altissimi Dei, et etiam do-